
 

Uppsala Vatten och Avfall AB 

Förstudie tillbyggnader Gränby och Bäcklösa 
vattenverk  
PM Dagvatten 

 

Uppdragsnr.: 108 42 21   Version: 1.1   Datum: 2025-01-20 Säkerhetsklassning: K1 Offentlig 

 

 

  



Förstudie tillbyggnader Gränby och Bäcklösa vattenverk 

PM Dagvatten 
Uppdragsnr: 108 42 21   Version: 1.1  

Säkerhetsklassning: K1 Offentlig 
 

2025-01-20  |  Sida 2 av 25 

 
108 42 21 pm dagvatten.docx 

Uppdragsgivare: Uppsala Vatten och Avfall AB 

Uppdragsgivarens kontaktperson: Markus Karlsson 

Konsult: Norconsult Sverige AB, Storgatan 42, 352 32 Växjö  

Uppdragsledare: Frida Åkerström 

Biträdande uppdragsledare:  Sara Rosendahl 

Teknikansvarig: Malin Törnberg 

Handläggare: Johanna Pettersson 

 

 

  

Detta dokument är framtaget av Norconsult AB som del av det uppdrag dokumentet gäller. Upphovsrätten tillhör, enligt de 

förutsättningar som gäller för projektet, Uppsala Vatten och Avfall AB.  

Version Datum Beskrivning Upprättat Granskat Godkänt 

GH 2024-10-09 Handling för extern granskning Johanna Pettersson Malin Törnberg Frida Åkerström 

1 2024-12-04 Färdig handling Johanna Pettersson Herman Andersson Frida Åkerström 

1.1 2025-01-20 Justering i introduktion avseende 

dagvattenhantering vid befintligt 
vattenverk 

Johanna Pettersson Sara Rosendahl Frida Åkerström 



Förstudie tillbyggnader Gränby och Bäcklösa vattenverk 

PM Dagvatten 
Uppdragsnr: 108 42 21   Version: 1.1  

Säkerhetsklassning: K1 Offentlig 
 

2025-01-20  |  Sida 3 av 25 

 
108 42 21 pm dagvatten.docx 

 Innehåll 

1 Introduktion 4 

1.1 Underlag 4 

1.2 Förutsättningar 4 

 Dagvattenstrategi 4 

 Miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster 5 

2 Orientering 6 

2.1 Recipient 6 

2.2 Geoteknik och grundvatten 7 

2.3 Övrigt 8 

2.4 Översiktlig skyfallsanalys vid befintlig situation 9 

3 Befintlig dagvattenhantering 11 

3.1 Ytlig avrinning, lågpunkter och avrinningsområden 11 

3.2 Befintliga dagvattenflöden 12 

4 Föreslagen dagvattenhantering 13 

4.1 Framtida dagvattenflöden 13 

4.2 Erforderlig fördröjningsvolym 13 

4.3 Föreslaget dagvattensystem 14 

 Alternativ 1 15 

 Alternativ 2 16 

 Släckvattenhantering 17 

5 Dagvattenföroreningar 18 

5.1 Påverkan på recipientens status 20 

6 Föreslagen skyfallshantering 21 

 Översiktlig skyfallsanalys vid framtida situation 21 

 Föreslagna avrinningsvägar vid extrem nederbörd 22 

7 Slutsats 24 

8 Referenser 25 

 



Förstudie tillbyggnader Gränby och Bäcklösa vattenverk 

PM Dagvatten 
Uppdragsnr: 108 42 21   Version: 1.1  

Säkerhetsklassning: K1 Offentlig 
 

2025-01-20  |  Sida 4 av 25 

 
108 42 21 pm dagvatten.docx 

1 Introduktion 

Uppsala Vatten och Avfall AB har behov av att förstärka dricksvattenkapaciteten i Uppsala stad och områden 

anknutna till Uppsala stads dricksvattenförsörjning. Kapacitetsförstärkningen kommer att delas upp i flera 

etapper, där den första etappen består av ett nytt vattenverk baserat på membranteknik i anslutning till det 

befintliga vattenverket i Gränby. Gränby nya vattenverk, etapp 1, planeras att stå färdigt kring år någon gång 

efter 2030 och etapp 2 cirka 2050. Norconsult har på uppdrag Uppsala Vatten utvecklat konceptet för 

vattenverket som i sin helhet presenteras i Teknikutredning: Membranfiltrering vid Gränby vattenverk, daterat 

2024-11-22. I teknikutredningen presenterades förslag till dagvattenhantering för både tillkommande och 

befintligt vattenverk. Fastigheten för befintligt och tillkommande vattenverk avses ingå i en detaljplan för del 

av Boländerna 5:3 och Brillinge 4:4.  

Ingen hantering av dagvatten från redan befintligt planområde för Gränby vattenverk utreds inom 

föreliggande utredning. Hantering och omhändertagande av dagvatten från befintligt planområde utreds av 

Uppsala Vatten i en separat dagvattenutredning som även innefattar en dagvattendamm i Gränbyparken. 

Inom den dagvattenutredningen ingår också rening och fördröjning av dagvatten från andra 

verksamhetsområden inom avrinningsområdet till Gränbyparken.  

Föreliggande PM utgör ett separat PM för vidare förslag på dagvattenhantering avseende avledning och 

rening för de planerade vattenverken. PM:et avser endast tillkommande fastighet, som hädan efter i 

rapporten benämns som fastighetsområdet. För att uppfylla Uppsala Vattens riktlinjer om att 20 mm regn, 

räknat över hela fastighetens yta, kan renas och avtappas under minst 12 timmar innan vidare avledning till 

förbindelsepunkten behövs alternativa förslag till dagvattenhantering inom den tillkommande fastigheten. 

Syftet med detta PM är att utreda och ge förslag på alternativa lösningar till dagvattenhantering för det 

tillkommande fastighetsområdet inom vilket både etapp 1 och 2 planeras inrymmas. Detta för att säkerställa 

att den förändring av markanvändning som föreslås inom fastighetsområdet fördröjs enligt Uppsala Vattens 

riktlinjer och inga försämrade förutsättningar för recipienten att uppnå dess miljökvalitetsnormer (MKN) 

föreligger. PM:et utgår från de senaste uppgifterna om tillkommande fastighetsgräns och placering av 

tillkommande vattenverk. Således skiljer sig fastighetsgränsen och föreslagen placering av Gränby nya 

vattenverk från teknikutredningen. 

1.1 Underlag 

Följande underlagsmaterial har erhållits av beställaren:  

• Uppsala kommuns riktlinjer för dagvatten (Uppsala Vatten och Avfall AB, i.d.). 

• Primärkarta i dwg-format i 3D Uppsala Vatten och Avfall AB. 

• Skyfallskartering Uppsala Vatten och Avfall AB. 

• Teknisk handbok (Uppsala Vatten och Avfall AB, 2023-03-23). 

• Riktlinjer - riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet (Uppsala Vatten och 

Avfall AB, 2021-12-09). 

1.2 Förutsättningar 

Nedan presenteras de förutsättningar som ligger till grund för framtaget PM. 

 Dagvattenstrategi 

Uppsala Vatten har tagit fram riktlinjer för utsläpp av dagvatten från fastighetsmark. Riktlinjerna innefattar 

olika kravnivåer beroende på om fastigheten ligger i anslutning till en recipient eller inte. Då 

fastighetsområdet inte ligger i anslutning till recipienten ska dagvattenanläggningar inom fastigheten 
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utformas så att 20 mm regn, räknat över hela fastighetens yta, kan renas och avtappas under minst 12 

timmar innan vidare avledning till förbindelsepunkten för Uppsala Vattens dagvattenledning. Vidare ska 

kommunen verka för att dagvatten så långt som möjligt omhändertas lokalt (Uppsala Vatten, i.d.) 

 Miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster 

År 2000 införde Europaparlamentet ramdirektivet för vatten (2000/60/EC), även kallat Vattendirektivet, med 

målsättningen att uppnå vattenkvalitet av god status inom hela EU. För att uppnå god vattenstatus sätts 

kvalitetsmål i form av s.k. Miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster. 

MKN beskriver den vattenkvalitet en vattenförekomst ska ha nått vid en viss tidpunkt. Vattenförekomster 

omfattar ytvatten (sjöar, vattendrag och kustvatten) och grundvatten. Normen är en lägstanivå, 

vattenförekomsten får alltså inte påverkas på så sätt att kvaliteten blir sämre än den status som anges i 

normen. 

Vattendirektivet utgår ifrån icke-försämringsprincipen vilket innebär att vattenförekomstens status ej får 

försämras. Enligt tidigare mål i EU-domstolen kan icke-försämringsprincipen tolkas som att om en enskild 

kvalitetsfaktor riskerar att försämras till följd av en åtgärd, bör åtgärden ej medges tillstånd. Detta gäller även 

om den övergripande statusen för vattenförekomsten ej påverkas. För att vattenförekomstens status ska 

förbättras krävs dock en högre ambition än icke-försämringsprincipen. 

I Sverige har Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna samt Havs och vattenmyndigheten utarbetat MKN för 

de vattenförekomster som är definierade inom vattenförvaltningsarbetet. MKN uttrycker den ekologiska och 

kemiska kvalitet som ska ha uppnåtts vid en viss tidpunkt. Den tidigare målsättningen var att alla definierade 

vattenförekomster skulle ha uppnått en god kemisk och ekologisk status år 2015. Detta har dock inte 

uppfyllts, varvid ytterligare åtgärder behövs i det fortsatta arbetet. Arbetet med vattenförvaltningen drivs i 

förvaltningscykler om sex år, vilket bl.a. innebär att en ny statusklassning genomförs vart sjätte år. Pågående 

cykel avslutas 2027.  
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2 Orientering 

I följande avsnitt ges en beskrivning av aktuell recipient och markförhållanden inom och i anslutning till 

fastighetsområdet. 

2.1 Recipient 

Recipient för fastighetsområdet är Fyrisån Jumkilsån – Sävjaån som är av naturlig härkomst, se Figur 1.  

 

Figur 1. Fyrisån Jumkilsån – Sävjaån, fastighetsområdets ungefärliga läge är markerat med röd cirkel 
(Vatteninformationssystem Sverige, 2024). 

Den ekologiska statusen för Fyrisån Jumkilsån – Sävjaån enligt senast beslutad förvaltningscykel 

(förvaltningscykel 3, 2017–2021) är måttlig och målet är att uppnå god ekologisk status 2033. 

Utslagsgivande kvalitetsfaktorer för bedömningen är övergödning, särskilt förorenande ämnen samt 

konnektivitet och morfologi. Då recipienten är påverkad av höga närsaltshalter är näringsämnen klassade 

som sämre än god status. De särskilt förorenande ämnena ammoniak och läkemedelsresten diklofenak är 

uppmätta i halter över respektive gränsvärde i vattenförekomsten. Till följd av fysiska ingrepp i recipienten 

samt begränsad vandringsmöjlighet klassas Konnektivitet och Morfologi som sämre än god status.  

Recipienten uppnår ej god kemisk status. Bedömningen baseras på att uppmätta halter av miljögifter i 

ytvattnet överskrider bedömningsgrunderna. Vidare har även följande prioriterade ämnen bedömts 

överskrida gränsvärdena i bedömningsgrunderna: Kvicksilver och polybromerade difenyletrar (PBDE), 

Antracen, Fluoranten, PFOS samt Tributyltennföreningar. Undantag med mindre stränga krav har satts för 

den kemiska statusen angående kvicksilver och bromerad difenyleter på grund av atmosfärisk deposition. 

Utsläpp har under lång tid både i Sverige och internationellt lett till långväga luftburen spridning och 

storskaliga luftnedfall av dessa föroreningar, vars gränsvärden bedöms överskridas i samtliga svenska 

vattenförekomster. För kvicksilver och PBDE bedöms det tekniskt omöjligt att sänka halterna till nivåer som 
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motsvarar god kemisk status, varför undantag i form av mindre stränga krav har satts. Däremot får halterna 

av kvicksilver och PBDE inte får öka.  

2.2 Geoteknik och grundvatten 

Norconsult har genomfört en geoteknisk undersökning av området där Gränby nya vattenverk planeras 

december 2022. Detaljerad beskrivning och resultat av undersökningen beskrivs i ”PM Geoteknik Uppsala 

VV Gränby” och ”MUR Geoteknik Uppsala VV Gränby”, daterat 2023-04-15.   

Undersökningsområdet utgörs av åkermark och ansluter till befintligt vattenverk i väster. Markytan inom 

planerad bebyggelse är relativt plan och varierar mellan ca. +22,5 och +23 där markytan faller i nord-sydlig 

riktning. Inom utredningsområdet har de geotekniska undersökningarna påvisat att jordlagren från markytan i 

huvudsak utgörs av:  

• Torrskorpelera.  

• Lera.  

• Lera, sand och silt lager.  

Torrskorpeleran som påträffats har en mäktighet som varierar 1 – 2 meter och har inslag av silt. 

Torrskorpeleran underlagras av lera som är siltig och har torrskorpekaraktär i de översta metrarna. Leran i 

sin tur underlagras av sand, silt- och lerskikt. Jorddjupen varierar inom området mellan ca.  3 – 10 meter. 

Berg har inom ramen för denna utredning inte undersökts.  

Ett grundvattenrör har installerats inom område och har mätts in av Uppsala Vatten under januari, april, maj, 

juli och september 2023. Grundvattennivån varierar mellan cirka 2,7 respektive 3,5 meter under markytan.   

Sveriges geologiska undersökning, SGU, tillhandhåller kartor som visar på vilken jordart som förekommer 

ytligt i marken, ca 0,5 m djup. Enligt SGU (2023) består området av glacial lera. Marken har primärt en låg 

genomsläpplighet.  

Grundvattnet i Uppsala och Vattholmaåsarna används som dricksvattenresurs för majoritet av invånarna i 

Uppsala kommun. För att skydda av grundvattenförekomsten återfinns riktlinjer för markanvändning inom 

Uppsala kommun beslutat om riktlinjer för markanvändning inom verksamhetsområdet för dricksvatten och 

grundvattentäktens tillrinningsområde ( Uppsala Vatten & Avfall AB, 2021). 

Måsen, ”Markanvändning Åsen” är direktiv upprättade av Uppsala Vatten inom vilket en känslighetskarta är 

framtagen, som markerar de områden där genomsläpplighet till grundvattnet är hög. Kartan är framtagen för 

att skydda grundvattnet och därmed minska risk för oönskad påverkan på råvattenkvaliteten. Bedömd 

känslighet delas upp i fyra kategorier från ”låg” till ”extrem”.  I den publika känslighetskartan, som Norconsult 

har tagit del av inom ramen för denna utredning, syns endast tre kategorier där den känsligaste kategorin är 

”hög”. Kortfattat innebär graderingen att det vid ”låg känslighet” inte finns risk för betydande kontakt mellan 

mark och vattenförande isälvsavlagringar medan ”hög känslighet” i princip innebär direktkontakt mellan mark 

och vattenförande isälvsavlagringar. Högre klassificeringar finns, men är inte publikt tillgängligt. 

Fastighetsområdet klassas som ”Måttlig känslighet” men angränsar till områden som klassas som ”Hög 

känslighet”. Enligt framtagna riktlinjer ska exploatering inom områden som omfattas av måttlig känslighet 

utföras med vissa försiktighetsmått. För dagvattenhantering gäller att dagvatten från körbara ytor såsom 

gator, vägar, lastzoner och parkeringsytor ska genomgå rening i innan det tillåts infiltrera. För exploatering 

inom områden som omfattas av hög känslighet ska infiltration utföras med stor försiktighet. Vatten som 

innehåller föroreningar (tex. släck- och dagvatten som avrunnit från parkering och väg) ska inte infiltreras 

utan ska ledas ut ur området.  
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Figur 2. Publik känslighetskarta för grundvatten där ungefärligt fastighetsområdet är markerat med svart (Uppsala 
kommun, 2023). 

2.3 Övrigt 

Inom fastighetsområdet har: 

• Inga fornlämningar identifierats via Riksantikvarieämbetets kartor.   

• Inga potentiellt förorenade områden identifierats via Länsstyrelsens kartor.  

• Ingen skyddad natur identifierats enligt Naturvårdsverkets kartor.  

• Inga markavvattningsföretag, diken eller vallar identifierats enligt Länsstyrelsens kartor. 

I Figur 3 redovisas markavvattningsföretag, diken och vallar, deponier, fornlämningar och övriga potentiellt 

förorenande områden i fastighetsområdet närhet.  
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Figur 3. Registrerade markavvattningsföretag, diken och vallar (grönt), deponier (blått), fornlämningar (rött) och övriga 
potentiellt förorenande områden i fastighetsområdet närhet. Fastighetsområdet markeras med svart (karta: Scalgo Live). 

2.4 Översiktlig skyfallsanalys vid befintlig situation 

Resultaten från lågpunktskarteringen visar att lågpunkter främst återfinns i fastighetsområdets norra och 

södra delar, se Figur 4. I fastighetsområdets centrum är topografin något högre vilket resulterar i att 

avledningen sker i både nordlig och sydlig riktning.  

 

Figur 4. Fastighetsområdets lågpunkter där vatten potentiellt kan bli stående vid befintlig situation. Fastighetsområdets 
ungefärliga läge är markerat i svart (Källa: Skyfallskartering Uppsala). 
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Skyfallskarteringen visar även skyfallssituationen vid ett framtida 100-årsregn nedströms fastighetsområdet 

mot Fyrisån, se Figur 5. Flödesriktningen från fastighetsområdet till Fyrisån är markerad med röda pilar. 

Resultatet visar att Österleden och sedan Bärbyleden omfattas av skyfallsproblematik då vatten ställer sig >1 

m på flera platser.  

 

Figur 5. Utdrag från skyfallskarteringen över skyfallssituationen samt avledningen nedströms fastighetsområdet mot 
Fyrisån. Flödesriktningen är markerad med röda pilar. Fastighetsområdets ungefärliga läge är markerat med rött. (Källa: 
Skyfallskartering Uppsala). 

Österleden 

Bärbyleden 

Fyrisån 
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3 Befintlig dagvattenhantering 

Sedan Teknikutredning: Membranfiltrering vid Gränby vattenverk (2024-11-22) presenterades har 

uppdateringar kring ny fastighetsgräns och tillkommande vattenverks placering skett. Föreliggande PM har 

utgått från de senast tillgängliga uppgifterna vid framtagning av PM:et. Tillkommande fastighet omfattar ca 

2,1 ha och består i dagsläget av åkermark. Inom tillkommande fastighet finns ingen kännedom om befintliga 

dagvatten- eller dräneringsledningar. Inom befintlig fastighet för vattenverket finns dagvattenledningar. 

Kommunala dagvattenledningar finns i anslutning till fastighetsområdet. I erhållet ledningsunderlag återfinns 

osäkerheter kring vattengångnivån för ledningen som korsar befintlig väg sydväst om fastigheten, se Bilaga 

1A och 1B. Enligt erhållet ledningsunderlag ligger vattengångnivån på +15,95 vilket innebär självfall i motsatt 

riktning från övrigt dagvattenledningssystem.  

3.1 Ytlig avrinning, lågpunkter och avrinningsområden 

Enligt analys i programvaran Scalgo Live sker ytlig avrinning främst i nordlig och sydlig riktning. 

Huvudsakliga flödesriktningar, rinnvägar och lågpunkter visas i Figur 6. Baserat på naturliga avrinningsvägar 

kan fastighetsområdet delas in i två delavrinningsområden som samtliga så småningom mynnar ut i 

recipienten. Både delavrinningsområdena är belägna högt upp i sina respektive avrinningsområden. I den 

nordöstra delen av det rosa delavrinningsområdet finns en rinnväg som avleder ett ca 1,5 ha stort område 

bestående av åkermark. Marken inom och nära det rosa avrinningsområdet är flack vilket kan påverka 

rinnvägens exakta placering. Det går därför inte att garantera att rinnvägen letar sig in genom 

fastighetsområdet. 

  

Figur 6. Rinnvägar och lågpunkter med en regnvolym på 100 mm. Fastighetsområdet är markerat i svart. Rinnvägar 
visas som mörkblå linjer och lågpunkter visas i nyanser av grönt, orange och rött. Befintliga avrinningsområden inom 
fastighetsområdet visas med blått och rosa. Huvudsakliga rinnvägar visas med svarta pilar. 
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3.2 Befintliga dagvattenflöden 

Vid beräkning av befintliga dagvattenflöden har rationella metoden använts, i enlighet med Svenskt Vattens 

publikation P110. Ekvationen för dimensionerande dagvattenflöden framgår av ekvation nedan: 

Q = A × φ × i         (ekvation 1) 

Q = dimensionerande flöde [l/s] 

A = avrinningsområdets totala yta [ha] 

φ = avrinningskoefficient [-] 

i = dimensionerande regnintensitet [l/(s,ha)] 

Det dimensionerande flödet från respektive delavrinningsområde erhålls då hela området bidrar med 

avrinning, d.v.s. då den tidsmässigt mest avlägsna punkten inom delavrinningsområdet bidrar med avrinning. 

Den yta som bidrar till avrinning kallas den reducerade arean och erhålls genom att en avrinningskoefficient 

(φ) multipliceras med den totala ytan. Avrinningskoefficienten uttrycker hur stor del av nederbörden som 

avrinner på ytan efter infiltration och ytvattenlagring etc. Exempelvis används vanligen 

avrinningskoefficienten 0,8 för asfaltsytor och 0,1 för flack tätbevuxen skogsmark. Den dimensionerande 

rinntiden inom varje område sätts lika med den dimensionerande regnvaraktigheten, varvid det 

dimensionerande flödet (Q) erhålls. Rinntiden är den tiden det tar för avrinningen från den punkten som 

tidsmässigt har den längsta rinnvägen inom delavrinningsområdet att nå fram till beräkningspunkten. 

Dimensionerade rinntid för tillkommande fastighet har beräknats till 15 minuter. Befintliga dagvattenflöden är 

beräknade för regn med återkomsttid 10 och 20 år. Detta då området bedömts utgöra ett område mellan gles 

och tät bostadsbebyggelse, se Svenskt Vattens publikation P110, Tabell 2.1. Regnintensitet för ett 10-

årsregn med 15 minuters varaktighet är 180,6 l/s ha och för ett 20-årsregn 227 l/s ha.  Dimensionerande 

dagvattenflöden för befintlig markanvändning redovisas i Tabell 1. Totalt utgående flöde från 

fastighetsområdet vid ett 10-årsregn är beräknat till 40 l/s. Motsvarande 20-årsflöde är beräknat till 50 l/s.  

Tabell 1. Beräknande befintliga dagvattenflöden. 

Markanvändning Area (ha) φ Reducerad area (ha) Flöde 10-årsregn (l/s) Flöde 20-årsregn (l/s) 

Åkermark 2,13 0,1 0,21 40 50 
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4 Föreslagen dagvattenhantering 

Föreliggande exploateringsförslag innefattar en ökning av mängden hårdgjord yta inom fastighetsområdet. 

Befintlig åkermark kommer efter utbyggnaden till stor del utgöras av takytor och väg. Förändringen av 

markanvändning leder till ökade dagvattenflöden och ett förändrat föroreningsinnehåll i dagvattnet. I 

framtiden väntas även klimatförändringar leda till förändrade dagvattenflöden, varför detta också bör beaktas 

vid dimensionering av framtida dagvattensystem. Följande avsnitt beskriver förslag till en hållbar 

dagvattenhantering med hänsyn till de framtida förutsättningarna. 

4.1 Framtida dagvattenflöden  

Beräkningar av framtida dagvattenflöden har utförts för de delar av fastighetsområdet som ska exploateras. 

Vid beräkning av framtida dagvattenflöden har rationella metoden använts enligt ekvation 1 i avsnitt 3.2. Vid 

beräkning av framtida flöden har en klimatfaktor på 1,3 använts. För framtida situation har rinntiden för 

området bedömts understiga 10 minuter. I enlighet med P110 har dimensionerande regnvaraktighet därav 

ansatts till 10 minuter (Svenskt Vatten, 2016). 

Av Tabell 2 framgår indelning av framtida markanvändning. Redovisad markanvändning har beräknats för 

två alternativ. I det ena alternativet har framtida markanvändning baserats på utbyggnad av endast etapp 1 

och i det andra fallet för etapp 1 och 2, se Bilaga 1A och 1B. 

Avrinningskoefficienterna (φ) är framtagna enligt Svenskt Vattens publikation P110 och framgår av Tabell 2. 

Framtida markanvändning är baserad på skissalternativ för utbyggnaden på fastighetsområdet vilket 

redovisas i Bilaga 1A och 1B. 

Tabell 2. Framtida dagvattenflöden för etapp 1 och etapp 1+2. 

 Markanvändning Area (ha) φ Reducerad area (ha) Flöde 10-årsregn (l/s) Flöde 20-årsregn (l/s) 

 

Etapp 1 

 

Tak 0,49 0,9 0,44 

260 330 Asfalterad väg 0,39 0,8 0,31 

Åkermark 1,24 0,1 0,12 

   

 

Etapp 1+2 

 

Tak 0,88 0,9 0,79 

400 510 Asfalterad väg 0,64 0,8 0,51 

Åkermark 0,61 0,1 0,06 

4.2 Erforderlig fördröjningsvolym 

Erforderlig fördröjningsvolym har dels beräknats enligt dimensioneringsförutsättningar angivna i Svenskt 

Vattens publikation P110 (Svenskt Vatten, P110 Avledning av dag-, drän- och spillvatten, 2016) och dels 

enligt kravet att 20 mm nederbörd ska fördröjas i enighet med Uppsala Vattens riktlinjer. Fördröjningskravet 

om 20 mm nederbörd blir dimensionerade på kvartersmark.  

I Tabell 3 redovisas de volymer som behöver fördröjas beroende på val av återkomsttid och fördröjningskrav. 

Fastighetsområdet anses motsvara ett område mellan gles och tät bostadsbebyggelse. Detta med avseende 

på de benämningar som finns angivna i Svenskt Vattens publikation P110 och bebyggelsens karaktär både 

inom och kring fastighetsområdet. Därför redovisas både beräknade fördröjningsvolymer som behövs för att 

fördröja ett framtida 10-årsregn till ett befintligt 10-årsregn, samt ett framtida 20-årsregn till ett befintligt 20-

årsregn. 

Som ses i Tabell 3 blir beräknade volymer vid fördröjningskravet om 20 mm nederbörd ett mellanting mellan 

erforderliga fördröjningsvolymer för fördröjning av flöden vid framtida regn med återkomsttid 10- och 20 år till 
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motsvarande befintliga flöden vid samma återkomsttid. Fördröjningskravet om 20 mm nederbörd bedöms 

därför rimma med dimensioneringsförutsättningarna enligt svenskt vatten P110. Ambitionen för föreslaget 

dagvattensystem rekommenderas dock vara att uppfylla fördröjning av flöden till befintligt 20-årsregn. Likt 

framtida dagvattenflöden redovisas erforderliga fördröjningsvolymer för etapp 1 respektive 1+2. 

Tabell 3. Erforderlig fördröjningsvolym (m3) beroende på återkomsttid och riktlinjer om 20 mm nederbörd inom 
fastighetsmark.  

Utbyggnad av etapp Erforderlig 

fördröjningsvolym för 

återkomsttid 10 år (m3) 

Erforderlig 

fördröjningsvolym för 

återkomsttid 20 år (m3) 

Dimensionerande 

fördröjningsvolym 20 

mm nederbörd (m3) 

Etapp 1 140 180 177 

Etapp 1+2 270 330 273 

Släckvattenvolymen för etapp 1 har i teknikutredningen bestämts till 73 m3.  För etapp 2 har ingen 

släckvattenvolym framtagits, men då etapp 2 i detta skede antas motsvara etapp 1 antas att även denna 

erfordrar en volym om 73 m3, vilket totalt ger 146 m3 för etapp 1+2. Dessa volymer ryms således inom 

dimensionerande fördröjningsvolym. Risken för att en omfattande brand skulle uppstå i samband med 20-års 

regn måste bedömas som liten. Skulle så inträffa sker en bräddning i samma riktning som dagvattnets 

normala.   

Vid tidpunkten för denna dagvattenutredning, är beredningsprocessen i Gränby nya vattenverk inte 

fastställd. Det är därmed inte heller ännu inte känt om dagvattenanläggningarna kommer tillföras 

processvatten från dricksvattenberedningen. Om processvatten bedöms behöva tillföras anläggningarna har 

beslut fattats om att ingen fördröjning av detta vatten eftersträvas då flödet antas vara kontinuerligt.   

4.3 Föreslaget dagvattensystem 

Strategin för att föreslå en lämplig dagvattenhantering inom fastighetsområdet har varit att ta fram ett förslag 

som uppfyller gällande fördröjningskrav. Detta med hänsyn till kravet att minst omhänderta 20 mm nederbörd 

sett till hela den nya fastighetens yta samt att följa icke-försämringsprincipen för recipientens 

statusklassning. Vidare har även beräkningar för dimensionering av dagvattenanläggningar från 

branschorganisationen Svenskt Vattens publikation P110 använts. Vattendirektivet anger att alla 

vattenförekomster i Uppsala kommun måste uppnå och bibehålla god status. 

Som första steg föreslås rening av dagvatten via LOD på fastighetsmark ske innan avledning till 

dagvattenledningsnät. Som ytterligare ett steg, om LOD inte ger tillräcklig rening, föreslås en samlad 

hantering av dagvatten ske. Förslagsvis i en dagvattendamm utanför fastigheten (Uppsala Vatten och Avfall 

AB, 2024). Som nämndes i Avsnitt 1 finns ett förslag på en dagvattendamm utanför fastigheten. 

Baserat på den, inom föreliggande utredning, föreslagna fastighetsgränsen och tilltänkta placeringen av 

exploatering finns endast ett begränsat utrymme för öppen dagvattenhantering inom området. 

Utgångspunkten för dagvattenhanteringen har varit att i första hand föreslå öppna dagvattenlösningar.  

Vidare förutsätts att naturvatten inte leds till föreslagna dagvattenanläggningar. Då omgivande mark till stor 

del är flack är dock avrinningsriktningar svåra att förutse på sådan detaljnivå att påverkan inte kan uteslutas.  

Nedan redovisas två alternativ till dagvattenhantering inom fastighetsområdet. Föreslagna dagvattensystem 

redovisas i Bilaga 1A och 1B. Gestaltning av föreslagna dagvattensystem har utgått ifrån att båda etapper 

för vattenverket byggs ut. Placering av föreslagna anläggningar kan anpassas efter utbyggnad av endast 

etapp 1. 
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När dagvatten avleds från fastigheten föreslås antingen anslutning till kommunal dagvattenledning eller till 

den dagvattendamm som Uppsala Vatten planerar att anlägga söder om fastigheten. Beroende på 

placeringen av dagvattendammen har två möjliga anslutningsvägar, öster eller väster om kolonilotterna 

föreslagits. Längs den östra anslutningsvägen sker avledning antigen genom ledning eller i ett öppet dike. 

Samtliga anslutningsvägar har ritats in i Bilaga 1. Som anslutningspunkt från fastigheten till kommunal 

dagvattenledning föreslås två alternativ som redovisas i Bilaga 1. Ett alternativ föreslås vara anslutning till en 

befintlig dagvattenbrunn där ledningen har vattengångsnivå +17,95 enligt erhållet ledningsunderlag. 

Fördelen med denna dragning från fastighetsområdet är att ledningssträckan minimeras. Ledningen behöver 

däremot dras över flera fastigheter. Som alternativ föreslås en ledningsdragning som följer befintlig väg 

söder om fastighetsområdet. Ledningssträckan för detta alternativ blir längre men kan vara fördelaktig ut 

driftsynpunkt då den följer en befintlig väg. Som nämndes i Avsnitt 3 återfanns osäkerheter kring läge för 

vattengångsnivån i befintlig dagvattenledning under vägen strax sydväst om fastighetsområdet. Osäkerheter 

finns således kring vattengångsnivån för anslutningspunkten för detta alternativ vilken bör kontrolleras i 

senare skede. Anslutningspunkten för systemet har baserats på en interpolerad anslutningsnivå som 

förutsätter självfall genom hela kommunala ledningssträckan. Systemet bedöms vara genomförbart även om 

vattengångsnivån skulle vara belägen både högre och lägre än interpolerad nivå. Redovisade 

vattengångsnivåer för anslutande ledningar är de högsta vattengångsnivåer som är tekniskt genomförbara 

och förutsätter en lutning om 5 ‰ från fastighetsområdets utlopp. En översyn av ledningssträckan från 

utloppet till anslutningspunkt i kommunalt ledningsnät bör genomföras vid uppdaterad information. 

 Alternativ 1 

Som ett alternativ till dagvattenhantering för lokal fördröjning och rening inom fastighetsområdet föreslås ett 

längre kombinerat gräs- och makadamdike. Ett makadamdike är ett öppet dike som är helt eller delvis är fyllt 

med makadam. Makadamen bidrar med bättre rening av dagvatten en än ett konventionellt gräsdike. Diket 

föreslås anläggas längs med delar av vägen runt tillkommande vattenverk på en sträcka om ca 230 m, se 

Bilaga 1A. Mellan vägen och diket behöver även ett staket inrymmas. Diket har därför placerats på ett 

avstånd om ca 2 m från staketet. Mellan vägen och staketet behöver inte 2 m marginal tillskapas utan endast 

ett visst avstånd till närmaste byggnad. Där utrymmet mellan vägen och fastighetsgränsen är begränsat 

föreslås dagvatten hanteras i ledning. En förutsättning för föreslaget dagvattensystem är att ytlig avledning 

kan ske till diket. Staket mellan vägen och diket får således inte utgöra en barriär för dagvattnet. Val av 

staket behöver därför anpassas efter dagvattenhanteringen. Alternativt måste avledning ske via ledning till 

diket.  

Den totala volymen i diket föreslås vara ca 274 m3 för att tillgodose kravet att omhänderta 20 mm nederbörd. 

Fördröjningsvolymen föreslås tillgodoses med en varierande utformning på diket som anpassas efter 

tillgängligt utrymme mellan vägen och fastighetgräsen. Den del av diket som utgörs av makadamfyllning har 

en mindre effektiv volym som beror på val av makadamfraktionen. I detta fall har en porositet på 30% 

använts. Slänterna längs reglerdjupet föreslås vara gräsbeklädda. Föreslaget dike i Bilaga 1A har utformats 

enligt nedan:  

• Sträcka 1: Längs den norra fastighetsgränsen föreslås diket utformas med en toppbredd på 3m, 

reglerdjup på 0,25 m, bottenbredd på 1,5 m och makadamdjup på 0,5 m.  

• Sträcka 2: Längs den östra fastighetsgränsen föreslås diket utformas med en toppbredd på 4,3 m, 

reglerdjup på 0,45 m, bottenbredd på 1,6 m och makadamdjup på 0,5 m.  

• Sträcka 3: Längs den södra fastighetsgränsen föreslås diket utformas med en toppbredd på 3,9 m, 

reglerdjup på 0,4 m, bottenbredd på 1,5 m och makadamdjup på 0,5 m. 
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Makadamdiket föreslås utformas med dräneringsledning i botten då marken i området består av lera. 

Dräneringsledningen som ansluter till dagvattennätet eller öppet dike. Principskiss för makadamdike visas i 

Figur 7. 

Eftersom det finns en begränsad yta för öppen dagvattenhantering inom fastighetsområdet anses ett dike 

längs med tillkommande väg som en lämplig lösning. Att endast fokusera på en typ av dagvattenlösning kan 

även vara fördelaktigt gällande drift och underhåll. Om avledning till diket behöver ske via ledning kan dikets 

utformning behöva justeras. Längs sträcka 2 finns ännu mer utrymme tillgängligt om behov av ytterligare 

fördröjningsvolym behöver tillskapas. 

 

 

Figur 7. Principskiss för makadamdike från Stormtac Web. 

 Alternativ 2 

Som ytterligare ett alternativ föreslås en kombinerad dagvattenlösning med kombinerade gräs- och 

makadamdiken och ett svackdike med ett tunt makadamlager i botten. Syftet med detta alternativ är att nyttja 

de tillgängliga större ytorna inom området för dagvattenhantering. Likt föregående alternativ föreslås dikena 

anläggas längs med delar av vägen med 2 m marginal mellan väg, staketet och diken, men mindre marginal 

till vägen. Där utrymmet mellan vägen och fastighetsgränsen är begränsat föreslås dagvatten hanteras i 

ledning. För att uppnå volymen 274 m3 föreslås dagvattensystemet utformas enligt Bilaga 1B som beskrivs 

nedan:  

• Sträcka 1: Längs den norra fastighetsgränsen föreslås ett kombinerat gräs- och makadamdike med 

en toppbredd på 2 m, reglerdjup på 0,25 m, bottenbredd på 0,5 m och makadamdjup på 0,5 m.  

• Sträcka 2: Längs den östra fastighetsgränsen föreslås ett svackdike som utformas med toppbredd 

på 7,3 m, reglerdjup på 0,6 m, bottenbredd på 1 m, makadamdjup på 0,2 m samt släntlutning 1:5. 

Svackdiket föreslås utformas med vegetationsklädda slänter. 

• Sträcka 3: Längs den södra fastighetsgränsen föreslås diket utformas med en toppbredd på 3,9 m, 

reglerdjup på 0,4 m, bottenbredd på 1,5 m och makadamdjup på 0,5 m. 

Föreslaget alternativ bidrar både med ökad grönska och större robusthet än föregående alternativ. Systemet 

är även bättre anpassat till de tillgängliga ytor som finns inom föreslagen fastighet. Däremot kräver ett 

dagvattensystem med flera olika lösningar mer drift- och underhåll.  
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Figur 8. Exempel på utformning av ett svackdike (Foto: Norconsult). 

 Släckvattenhantering 

Det primära fokuset för föreslagen dagvattenhantering har varit att inrymma erforderlig fördröjningsvolym. 

Vid händelse av en släckningsinsats kan släckvatten behöva ledas till dagvattensystemet. Beräknad 

släckvattenvolym för Gränby nya vattenverk är 73 m3. Släckvattenvolym för etapp 2 har inte tagits fram i 

detta skede. Förslagsvis hanteras släckvattnet i delar av föreslagna diken. Risken för att en omfattande 

brand skulle uppstå i samband med dimensionerade regn bedöms som liten. Släckvattenvolymen bedöms 

således inrymmas inom tillgänglig fördröjningsvolym i föreslagna anläggningar. Om det bedöms prioriterat att 

släckvattenvolymen inryms tillsammans med fördröjningsvolymen behöver utformningen av dikena ses över. 

Exempelvis kan dikena göras djupare för att inte ta mer mark i anspråk. 

Diken som omhändertar släckvatten rekommenderas utformas med ventil vid utloppet som möjliggör 

avstängning vid brand. Detta eftersom släckvattnet bör kunna samlas upp och hindra okontrollerad avledning 

till spill- och dagvattenledningsnätet. En åtgärdsplan för släckvattenhantering föreslås tas fram.  

Som nämndes i Avsnitt 2.2 består marken inom utredningsområdet av lera med en grundvattennivå på 

mellan cirka 2,7 – 3,5 meter under markytan. Lera bedöms generellt ha låg infiltrationskapacitet. Då det är 

viktigt att släckvatten inte tillåts infiltrera i marken föreslås föreslagna anläggningar utformas med tät botten. 

Således förhindras risken att förorena marken, grundvattnet och/eller recipienten.  

Om släckvatten leds till föreslagna makadamdiken kommer delar av makadamen behöva bytas ut när 
avfallet för sanering tas omhand. Delar av föreslagna makadamdiken riskerar därför att rekonstrueras efter 

en släckningsinsats. En släckningsinsats kan ses som en extraordinär händelse varvid ett ställningstagande 

behöver tas till huruvida en separat släckvattenhantering förespråkas.  
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5 Dagvattenföroreningar 

För att kunna göra en bedömning av fastighetsområdets påverkan på recipienten har beräkningar gällande 

föroreningsinnehåll i dagvatten genomförts. Beräkningar har utförts vid ett nulägesscenario, så som 

fastighetsområdet ser ut idag och vid ett framtida scenario där fastighetsområdet är fullt utbyggt. 

Beräkningarna har för det framtida scenariot beräknats utan och med rening i föreslagna 

dagvattenanläggningar. Beräkningarna har genomförts med hjälp av version 24.2.1 av StormTac.  

I StormTac används schablonvärden för koncentrationer av olika föroreningar. Schablonvärdena är 

baserade på markanvändningstyp och är i första hand framtagna med hjälp av serier med flödesproportionell 

provtagning, dock används i vissa fall även enskilda provtagningar. Mätningarna är till stor del från svenska 

förhållanden men vissa mätserier är även från andra länder. De värden som StormTac anger är ett viktat 

standardvärde baserat på litteraturstudier. Det är alltså varken ett medel- eller medianvärde. 

Årsmedelflödet är baserat på en nederbördsmängd på 544,4 mm/år (SMHI, 2021) multiplicerat med en 

korrektionsfaktor på 1,1. 

För befintlig och framtida markanvändning har schabloner för Takyta, Asfaltsyta och Jordbruksmark använts 

i StormTac.  

Framtida markanvändning framgår av exploateringsförslagen för tillbyggnad av etapp 1 och etapp 1+2. Om 

exploateringsförslaget i senare skede ändras bör föroreningsberäkningarna ses över och justeras med 

hänsyn till nya förhållanden.   

Föreslagen fördröjnings- och reningsanläggning utgörs av föreslagna system enligt alternativ 1 och 2 i 

Avsnitt 4.3. 

Av Tabell 4 framgår beräknade föroreningshalter för nuvarande och framtida situation. För framtida situation 

redovisas två scenarion och totalt fyra alternativ. I det ena scenariot redovisas föroreningshalter för 

fastighetsområdet vid utbyggnad av etapp 1 med två alternativ för föreslaget dagvattensystem. I det andra 

scenariot redovisas föroreningshalter för fastighetsområdet vid utbyggnad av både etapp 1+2 med två 

alternativ för föreslaget dagvattensystem. För framtida situation redovisas även halter med och utan 

föreslagna dagvattenåtgärder. Framtida föroreningshalter efter föreslagen rening understiger för flertalet av 

de studerade ämnen nuvarande föroreningshalter.  
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Tabell 4. Beräknade förereningskoncentrationer i µg/l för fastighetsområdet vid befintlig och framtida situation. Röda 
siffror visar på halter som överstiger befintliga även efter rening i föreslagna dagvattenanläggningar. 

Ämne Befintligt 

system 

Etapp 1 Etapp 1+2 

Innan rening  Efter rening 

Alt. 1  

Efter rening 

Alt. 2 

Innan rening  Efter rening 

Alt. 1 

Efter rening 

Alt. 2 

µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l 

Fosfor 110 81 31 32 74 28 29 

Kväve 3 100 1900 480 490 1 600 420 410 

Bly 8,5 5,3 0,62 0,65 4,6 0,56 0,55 

Koppar 13 13 3,7 3,7 13 3,7 3,7 

Zink 44 39 3,9 3,9 39 3,9 3,9 

Kadmium 0,52 0,51 0,07 0,07 0,51 0,07 0,07 

Krom 1,9 3,9 1,0 1,0 4,2 1,0 1,0 

Nickel 1,2 3,4 1,5 1,5 3,8 1,5 1,5 

Kvicksilver 0,007 0,017 0,007 0,07 0,019 0,008 0,008 

Suspenderat 

material 

57 000 25 000 5 500 5 700 18 000  4 600 4 300 

Olja 170 270 25 25 270 25 25 

Bens(a)pyren 0,005 0,013 0,005 0,005 0,014 0,005 0,005 

Av Tabell 4 framgår att flertalet av framtida föroreningshalter efter föreslagen rening understiger befintlig 

situation. För båda undersökta alternativ gäller undantag i halt för Nickel och kvicksilver. Generellt ger båda 

alternativen likartad reningseffekt för samtliga studerade ämnen. 

Beräknade föroreningsmängder redovisas i Tabell 5. I tabellen redovisas befintliga mängder, framtida 

mängder med och utan rening. Även för framtida mängder redovisas två alternativ för etapp 1 och etapp 

1+2. Flertalet framtida föroreningsmängder efter rening understiger befintliga mängder.  

Tabell 5. Beräknade föroreningsmängder i kg/år för fastighetsområdet vid befintlig och framtida situation. Röda siffror 
visar på mängder som överstiger befintliga även efter rening i föreslagna dagvattenanläggningar. 

Ämne Befintligt 

system 

Etapp 1 Etapp 1+2 

Innan rening  Efter rening 

Alt. 1  

Efter rening 

Alt. 2 

Innan rening  Efter rening 

Alt. 1 

Efter rening 

Alt. 2 

kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år 

Fosfor 0,32 0,53 0,16 0,16 0,70 0,26 0,27 

Kväve 8,5 11 2,2 2,2 15 3,6 3,7 

Bly 0,024 0,032 0,002 0,002 0,048 0,005 0,005 

Koppar 0,035 0,10 0,024 0,024 0,17 0,034 0,034 

Zink 0,12 0,31 0,025 0,025 0,52 0,03 0,03 

Kadmium 0,0015 0,0029 0,0004 0,0004 0,0045 0,0006 0,0006 

Krom 0,005 0,038 0,006 0,006 0,059 0,009 0,009 

Nickel 0,0033 0,030 0,0097 0,0097 0,048 0,0014 0,014 

Kvicksilver 0,00002 0,00017 0,00004 0,00004 0,00026 0,00007 0,00007 

Suspenderat 

material 

160 220 24 24 320 39 40 

Olja 0,48 2,2 0,16 0,16 3,1 0,23 0,23 

Bens(a)pyren 0,00002 0,0015 0,00003 0,00003 0,00024 0,00004 0,00004 
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Av Tabell 5 framgår att flertalet framtida föroreningsmängder efter föreslagen rening understiger befintlig 

situation. För båda undersökta alternativ gäller undantag i mängd för Krom, Nickel, Kvicksilver och 

Benzo(a)pyren.  

5.1 Påverkan på recipientens status 

Som nämnts tidigare är beräkningarna i StormTac baserade på typiska halter från faktiska mätningar för 

olika markanvändningar vilket medför att det finns en osäkerhet inbyggd i beräkningarna. Vissa 

markanvändningar har exempelvis få mätdata, vilket gör att osäkerheten för dessa ökar. Användandet av 

typiska värden medför att beräknade värden inte alltid är representativa för enskilda projekt. Resultatet av 

föroreningsberäkningarna ska således inte betraktas som några exakta eller faktiska värden, men de ger en 

indikation på vilka ämnen som tenderar att öka/minska inom området utifrån antagen markanvändning. 

Vid exploatering av obebyggd åkermark kan det trots en ambitiös rening vara svårt att uppnå en reningsgrad 

som motsvarar befintlig föroreningsbelastning. Utifrån beräkningar i StormTac förväntas ändå 

föroreningskoncentrationerna för flertalet av de studerade ämnena att minska i framtiden jämfört med 

befintliga koncentrationer, under förutsättningen att föreslagen dagvattenåtgärder genomförs. Baserat på 

beräkningarna förväntas även föroreningsmängderna för flertalet av de studerade ämnena i dagvattnet att 

minska i framtiden förutsatt att föreslagna dagvattenåtgärder genomförs. För nickel, som ökar i halt, är 

haltpåslaget (0,3 µg/l) under gränsvärdet för recipienten (4 µg/l). Således bedöms ingen otillåten försämring 

ske.  

För att få en så bra rening som möjligt förespråkas att dikena förses med växtlighet i slänterna. Växter kan 

binda lösta föroreningar och på så vis bidra med bättre rening i anläggningarna. För att reducera 

föroreningar i form av metaller är medvetna materialval av betydelse. Exempelvis val av takmaterial. I utförda 

beräkningar har schablonen för ”takyta” använts. Takyta utan specificering av takmaterial beaktar 

möjligheten av olika takmaterial. Väljs exempelvis gröna tak eller annat lämpligt material kan 

föroreningsbelastningen för flertalet metaller minska från området.  

Mängden kvicksilver ökar jämfört med befintliga förhållanden, vilket sedan december 2015 inte får ske. 

Halten kvicksilver ligger under gränsvärdet för maximal tillåten koncentration. Att minska koncentrationen 

kräver mycket större anläggning vilket inte bedöms vara motiverbart då befintlig halt på kvicksilver är svårt 

att uppnå. Med tanke på att kvicksilver enligt StormTac är ett ämne med osäkra värden, typiska halter och 

reningseffekter samt att halten ligger under gränsvärdet rekommenderas inte anläggningar att 

dimensioneras vidare utifrån kvicksilver. Detsamma gäller även Benzo(a)pyren.  

Det ses vidare som betydelsefullt att, där det är möjligt, bevara eller anlägga gröna ytor (hålla nere 

hårdgörandegraden inom området). Detta i syfte att bidra till att minska årsmedelavrinningen och därmed 

även mängden föroreningar som släpps till recipienten årligen.  

Som nämndes i Avsnitt 1 har Uppsala Vatten tagit fram ett förslag om anläggning av en dagvattendamm 

utanför tillkommande vattenverks fastighetsgräns för att omhänderta dagvatten från flera områden inklusive 

föreliggande fastighet. Om reningen sker i två steg, först lokalt inom fastigheten och sedan i en 

dagvattendamm kommer en betydligt bättre rening av dagvattnet ske. En dagvattendamm bedöms ge god 

effekt mot de ämnen som ökar enligt utförda föroreningsberäkningar. 

Föreslagna reningsåtgärder inom fastighetsområdet bedöms ge god effekt då flertalet av de analyserade 

ämnena minskar. Haltpåslaget för nickel ligger under gränsvärdet för recipienten. De dagvattenlösningar 

som föreslås bedöms vara rimliga sett till kostnader och miljönytta. Därtill utgör fastighetsområdet en liten 

andel av recipientens totala avrinningsområde. Till följd av den utspädning som sker i recipienten, bedöms 

inte ökade halter riskera påverka möjligheterna att uppnå miljökvalitetsnormerna för ytvatten i recipienten. 
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6 Föreslagen skyfallshantering  

I kapitlet nedan redovisas resultat från skyfallsanalys vid framtida förhållanden, rekommendationer kring 

höjdsättning samt föreslagna avrinningsvägar för skyfallshantering.   

Analys av den framtida skyfallssituationen har gjorts i Scalgo Live. Programmet erbjuder en mer avancerad 

lågpunktskartering där rinnvägar/lågstråk och sänkor/lågpunkter samt instängda områden vid en viss 

regnmängd kan analyseras och visualiseras. Scalgo Live bygger på Lantmäteriets markhöjdmodell grid 1+, 

med en upplösning på 1x1. Maximal regnvolym om 150 mm har lagts över befintlig terräng i Scalgo Live.   

Scalgo tar däremot inte hänsyn till markens infiltrationskapacitet, ledningsnätet eller större trummor och 

kulvertars kapacitet samt översvämningens tidsförlopp. Det gör att det finns risk att vattenvolymerna i 

lågpunkter överskattas och att vattennivåer längs flödesvägar underskattas, särskilt i flacka områden. Då 

programvaran inte tar hänsyn till tidsförloppet av ett regntillfälle kan den regnvolym som analyseras i Scalgo 

Live inte kopplas till ett specifikt regn.  

 Översiktlig skyfallsanalys vid framtida situation 

För analys av framtida situation har planerad bebyggelse i Scalgo Live höjts upp i terrängen och framtida 

markanvändning har justerats. Ingen vidare höjdsättning har inkluderats, se Figur 9. Den översiktliga 

analysen i Scalgo Live är gjord utifrån erhållen illustrationsskiss vilken har agerat underlag till förslag på 

avrinningsvägar vid ny utformning. 

 

Figur 9. Förändring i terrängen för simulering av framtida situation. (Källa: Scalgo Live). 

Figur 10 visar rinnvägar och lågpunkter med planerad bebyggelse upphöjd i terrängen. Resultaten är 

översiktliga och bör ses som en identifiering av var vatten kan komma att bli stående och var höjdsättning 

bör beaktas. Resultaten redovisar minimala förändring av flödesvägar, till följd av den nya bebyggelsen, 

samt mindre förändringar av områden där vattenmassor kan komma att bli stående. 
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Figur 10. Fastighetsområdets rinnvägar och stående vatten med framtida bebyggelse upphöjd i terrängen, mörkblå 
streck visar flödesvägar och blå ytor visar vattenansamlingar. (Källa: Scalgo Live). 

Utformningen av tillkommande etapper medför ingen betydande påverkan på vare sig lågpunkter eller 

rinnvägar. Norr och söder om tillkommande exploatering återfinns naturliga lågpunkter där vatten ställer sig. 

En mindre lågpunkt återfinns även på samma läge som de södra delarna av tillkommande byggnad för etapp 

1. Tillkommande byggnader medför att delar av lågpunkterna byggs bort vilket innebär att dess funktion och 

kapacitet bör ersättas. Lågpunkterna visar även att höjdsättningen av tillkommande byggnader och väg 

kommer bli viktig för att minimera risken att vatten blir stående mot byggnaderna. 

 Föreslagna avrinningsvägar vid extrem nederbörd 

Vid skyfallshantering är det viktigt att flöden kan styras i riktningar där de inte riskerar skada på byggnader. 

Gator och fastigheter ska i möjligaste mån harmonisera med varandra. Ny bebyggelse bör höjdsättas högre 

än omgivande markytor för att förhindra översvämning av ny bebyggelse samt framkomlighet för 

räddningstjänst, se Figur 11. Lägsta golvnivå föreslås inte understiga 0,5 m över marknivån vid 

förbindelsepunkt för dagvatten, i enlighet med Svenskt Vattens publikation P105. Genom att säkerställa att 

vägens nivå läggs på en lägre nivå och med lutning från planerad bebyggelse möjliggörs avledning och 

uppsamling av vatten via vägnätet. Med föreslagen utformning av tillkommande etapper bör en skyfallsväg 

tillses mellan etapp 1 och 2 för att reducera risk för att vatten blir stående mellan byggnaderna. 

Skyfallsvägen föreslås vara i form av ett lågstråk som i längsled lutar norr-, respektive söderut mot 

föreslagna diken. Lågstråket föreslås kombineras med linjeavvattning, se Bilaga 1A och 1B. 
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Österleden och därefter Bärbyleden, norr om fastighetsområdet (se Figur 5 ovan), omfattas enligt befintlig 

skyfallskartering av en översvämningsproblematik vid skyfall. Således får inte belastningen på Österleden 

öka. Målsättningen med föreslagen ytavrinning i Bilaga 1A och 1B är att bevara den nuvarande 

vattenbalansen. För att kompensera för bortbyggda lågpunkter kan skyfallsytor behöva tillskapas, för vilket 

tillräckliga ytor bedöms finnas tillgängliga inom fastigheten. 

 

Figur 11. Princip för höjdsättning (Illustration: Norconsult). 
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7 Slutsats 

Två alternativ till hållbar dagvattenhantering har undersökts och bedöms kunna genomföras inom den 

föreslagna tillkommande fastigheten. Alternativ 1 innefattar ett längre gräs- och makadamdike utmed 

tillkommande väg som övergår i ledning längs en sträcka i öster där det råder begränsat utrymme mellan väg 

och fastighetsgräns. Alternativ 2 innefattar en kombinerad dagvattenlösning med ett svackdike samt gräs- 

och makadamdiken samt ledning längs sträckan i öster. Mellan vägen och dikena i båda alternativen 

behöver även ett staket inrymmas. Dikena har därför placerats med marginal om 2 m från staketet. 

Primärt fokus har i föreliggande PM varit att uppfylla fördröjningskravet på kvartsmark. Med föreslagna 

fördröjningsåtgärder kan regnmängden 20 mm, sett till hela den till tillkommande fastighetens yta, 

omhändertas inom fastighetsområdet i enighet med Uppsala Vatten riktlinjer. Föreslagna 

fördröjningsåtgärder i Alternativ 2 och Alternativ 1 föreslås vidare att även utformas så att en större kapacitet 

finns. Detta för att även kunna omhänderta större flöden och såldes skapa ett mer robust system.  

Föreslagna dagvattensystem ger god rening då flertalet av framtida föroreningsmängder och 

föroreningshalter beräknas minska jämfört mot befintliga mängder och halter. Ämnen som ökar i halt är 

nickel och kvicksilver. Halten nickel och kvicksilver ligger under gränsvärdet för recipienten. Det finns även 

stora osäkerheter gällande värden, typiska halter och reningseffekter för dessa två ämnen. Det bedöms inte 

vara motiverbart att minska koncentrationen av kvicksilver då detta kräver en mycket större 

dagvattenanläggning och befintlig halt på kvicksilver är svårt att uppnå. I kombination med rening i den 

planerade dagvattendammen söder om fastighetsområdet kommer ännu bättre rening av dagvattnet uppnås. 

Dagvattendammen anläggs av Uppsala Vatten. För att ytterligare reducera metallhalter är medvetna 

takmaterialval av betydelse. 

Då föroreningsmängder och föroreningskoncentrationer för majoriteten av de studerade ämnena beräknas 

minska i framtiden samt att övriga halter ligger under gränsvärden för recipienten bedöms möjligheterna att 

uppnå miljökvalitetsnormerna för ytvatten i recipienten Fyrisån Jumkilsån – Sävjaån ej påverkas av 

föreslagen exploatering. Detta förutsatt att föreslagen rening av dagvatten genomförs. Därtill är 

fastighetsområdet litet i förhållande till recipientens avrinningsområde.  
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